COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº         /2012

Propõe a realização de diligência na
Comunidade de Moradores do Horto
Florestal do Rio de Janeiro

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno, venho requerer a realização de

diligência desta Comissão de Direitos Humanos na Comunidade de Moradores do Horto

Florestal do Rio de Janeiro, a fim de averiguar a situação de vulnerabilidade provocada

pelas constantes ameaças de despejo e pela campanha de difamação dirigida àquela

comunidade por alguns veículos da imprensa.

JUSTIFICATIVA

A comunidade ocupa uma área destinada à moradia há mais de um século e,
portanto, não promoveu desmatamento, sendo pelo contrário uma grande defensora do
Horto. A comunidade colaborou com a recuperação e protegeu toda a área de
amortecimento do Parque Nacional da Tijuca. As áreas degradadas pelos condomínios
destruíram, em poucos anos, um espaço 18 vezes superior à área da comunidade.

Nos últimos anos o Jardim Botânico tem se afastado de sua missão, que é a
pesquisa, priorizando o foco em torno de práticas comerciais como a criação de espaços
musicais, restaurantes, estacionamento e sedes de empresas, contrariando as normas de
preservação.

 Em relação à Ação da Secretaria de Patrimônio da União, órgão subordinado ao
Ministério do Planejamento, é fundamental resgatar sua iniciativa que inclui tanto a
regularização das famílias de baixa renda quanto a dos limites do próprio Instituto Jardim
Botânico do Rio de Janeiro. Essa ação está amparada pela Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro (FAU/ UFRJ).

  Os estudos da FAU mostram que é perfeitamente possível conciliar a permanência
dos moradores do Horto Florestal com a expansão da área de visitação do Jardim

Botânico. E é isso que a SPU propõe, com o reassentamento, em localidade próxima, das
pessoas que hoje ocupam imóveis em situação de risco ou construídos na área
atualmente abrangida pelo arboreto.

 Por fim, ressaltamos que o que está em disputa é o reconhecimento de direitos
historicamente conquistados pelos que contribuíram não apenas para a preservação do
Horto, mas para a construção econômica e cultural de nossa cidade.

Sala da Comissão,     .

Edson Santos

Deputado Federal PT/RJ

Domingos Dutra

Deputado Federal PT/MA